CAPUT XXX.

Ut corpus illius, post undecim annos sepulturæ, sit corruptionis immune repertum ; nec multo post successor episcopatus ejus de mundo transierit.

[DCXCVIII] Volens autem latius demonstrare divinæ dispensatio, quanta in gloria vir Domini Cudberct post mortem viveret, cuius ante mortem vita sublimis crebris etiam miraculorum patebat, indicis, transactis sepulturæ ejus annis undecim, immisit in animo [Al., animos] fratrum ut tollerent ossa illius, quæ [Al., qui] more mortuorum consumpto jam et in pulverem redacto corpore reliquo [Al., corpore, reliqua], sicca invenienda putabant : atque in novo recondita loculo, in eodem quidem loco, sed supra pavimentum dignæ venerationis gratia locarent. Quod dum sibi placuisse Eadbercto antistiti suo referrent, adnuit consilio eorum, jussitque ut die depositionis ejus hoc facere meminissent. Fecerunt autem ita : et aperientes sepulcrum, invenerunt

* Hereberct. Vide Bedæ Vitam S. Cudbercti, cap. 28. In insula stagni Deruentionis fl. juxta Keswick, in qua Hereberct mansionem vitae solitariae posuit, constructa est postea ecclesia in honorem

A corpus totum quasi adhuc viveret, integrum, et flexilibus [Al., flexilibus] artuum compagibus multic dormienti quam mortuo similius ; sed et vestimenta omnia quibus indutum erat, non solum intemerata, verum etiam prisca novitate et claritudine [Al., claritate] miranda parebant [Al., apparebant]. Quod ubi videre fratres, nimio mox timore perculti, festinaverunt referre antistiti quæ invenerant, qui tum forte in remotiore ab ecclesia loco refluis undique pelagi fluctibus cincto, solitarius manebat. In hoc etenim semper Quadragesimæ tempus agere, in hoc quadraginta ante dominicum natale dies in magna continentia, orationis et lacrymarum devotione transigere solebat : in quo etiam venerabilis prædecessor ejus Cudberct priusquam insulam Farne peteret, B aliquandiu secretus [Al., secretius] Domino militabat.

Adtulerunt autem ei et partem indumentorum quæ corpus sanctum ambierant, quæ cum ille et munera gratariter acciperet et miracula libenter audiaret, nam et ipsa indumenta quasi patris adhuc corpori circumdata miro deosculabatur affectu, Nova, inquit, indumenta corpori pro his quæ tulisti, circumdate, et sic reponite in arca quam parasti. Scio autem certissime quia non diu vacuus remanebit locus ille, qui tanta miraculi cælestis gratia sacratus est ; et quam beatus est cui in eo facultatem quiescendi Dominus totius beatitudinis auctor atque largitor præstare dignabitur. » Haec et hujusmodi plura ubi multis cum lacrymis et magna compunctione antistes lingua etiam tremente complevit, fecerunt fratres ut jusserat, et involutum novo anictu corpus novaque in theca reconditum, supra pavimentum sanctuarii posuerunt. Nec mors, Deo dilectus antistes Eadberct morbo correptus est acerbo, ac per dies crescente multumque ingravescente ardore languoris, non multo post, id est, pridie Nonas Maias etiam ipse migravit ad Dominum : cujus [Al. add. etiam] corpus in sepulcro benedicti Patris Cudbercti ponentes, adposuerunt desuper arcam in qua incorrupta ejusdem Patris membra locaverant : in quo etiam loco signa sanitatum aliquoties facta, meritis amborum testimonium ferunt, e quibus aliqua in libro Vitæ illius olim memorie mandavimus. Sed D et in hac Historia quædam quæ [Al., unum quod] nos nuper audisse contigit, superadjicere commodum duximus.

CAPUT XXXI.

Ut quidam ad tumbam ejus sit a paralysi sanatus [Al., curatus].

Erat in eodem monasterio frater quidam, nomine Badudegn, tempore non paucō hospitum ministerie deserviens, qui nunc usque superest, testimonium habens ab universis fratribus cunctisque supervenientibus hospitibus [Al. om. c. sup. hosp.] quod vir

sancti illius anachoretæ, et devotio n locum indulgentiis episcopalibus communata. Vide append. n. 23.

esset multæ pietatis ac religionis, injunctoque sibi officio supernæ tantum mercedis gratia subditus. Hic cum quadam die leras sive saga quibus in hospitale utebatur, in mari lavasset, rediens domum repentina medio itinere molestia [Al. add. corporalij] tactus est, ita ut corruens in terram et aliquandiu pronus jacens, vix tandem resurgeret; resurgens autem sensit dimidiā corporis sui partem a capite usque ad pedes paralysis languore depresso: et maximo cum labore baculo innitens dominū pervenit. Crescebat morbus paulatim, et nocte superveniente gravior effectus est, ita ut, die redeunte, vix ipse per se exsurgere aut incedere valeret. Quo affectus incommodo, concepit utilium [Al., utile] mente consilium, ut ad ecclesiam quoquo modo posset perveniens, intraret ad tumbam reverentissimi Patris Cudbercti, ibique genibus flexis supplex supernam pietatem rogaret, ut vel ab hujuscemodi languore, si hoc sibi utile esset, liberaretur; vel si se tali molestia diutius castigari divina providente gratia oporteret, patienter dolorem ac placida mente sustineret inlatum. Fecit igitur ut animo disposuerat, et imbecilles artus baculo sustentans intravit ecclesiam; ac prosternens se ad corpus viri Dei pia intentione, per ejus auxilium Dominum sibi propinquum fieri precabatur: atque inter preces velut in soporem solitus sensit, ut ipse postea referre erat solidus quasi magnam latamque manum caput sibi in parte qua dolebat, tetigisse, eodemque tactu totam illam quæ languore pressa fuerat corporis sui partem, paulatim fugiente dolore, ac sanitate subsequente, ad pedes usque pertransisse [Al., subsequente pertransisse]. Quo facto, mox evigilans sapissimus surrexit, ac pro sua sanitate Domino gratias denuo referens, quid erga se actuū esset fratribus indicavit: cunctisque congaudentibus ad ministerium quod sollicitus exhibere solebat, quasi flagello probante castigatior rediit.

Sed et indumenta, quibus Deo dicatum corpus Cudbercti, vel vivum ante, vel postea defunctum vestierant, etiam ipsa a gratia curandi non vacarunt, sicut in volumine Vitæ et virtutum ejus quisque legit, inveniet.

CAPUT XXXII.

Ut alter ad reliquias ejus nuper fuerit ab oculi languore curatus.

Nec silentio prætereundum quod ante triennium

^a *Dacore.* Amnis cadens in fl. Aymot qui paulo superius erumpit e lacu Hulswalter et comitatus Westm. meriae et Cumbriæ dividit. Adhuc traditio est de antiquo mon. ad hujus annis ripas posito, a

A per reliquias ejus factum [cccxxviii], nuper mihi per ipsum in quo factum est, fratrem innotuit. Est autem factum in monasterio quod juxta amnum ^a Dacore constructum ab eo cognomen accepit, cui tunc vir religiosus ^b Suidberct abbatis jure praefuit. Erat in eo quidam adolescens cui tumor deformis palpebram oculi foedaverat, qui cum per dies crescebat oculo interitum minaretur, curabant medici hunc adpositis pigmentorum fomentis emollire, nee valebant. Quidam abscidendum esse dicebant [Al., docebant]; alii hoc fieri metu majoris periculi vetabant. Cumque tempore non paucō frater praefatus tali incommodo laboraret, neque imminentis oculo exitium humana manus curare valeret, quin [Al. add. potius] per dies augesceret, contigit eum subito di-

B vinæ pietatis gratia per sanctissimi Patris Cudbercti reliquias sanari. Nam quando fratres sui corpus ipsius post multos sepulturæ annos incorruptum reperierunt [Al., repererant], tulerant partem de capillis quam more reliquiarum rogantibus amicis dare, vel ostendere in signum miraculi possent.

Harum particulam reliquiarum eo tempore habebat penes se quidam de presbyteris ejusdem monasterii, nomine Thridred, qui nunc ipsius monasterii abbas est. Qui cum die quadam ingressus ecclesiam, aperuisset thecam reliquiarum, ut portionem earum roganti amico præstaret, contigit et ipsum adolescentem cui oculus languebat, in eadem ecclesia tunc adesse. Cumque presbyter portionem quantam voluit, amico dedisset, residuum dedit adolescenti, ut suo in loco reponeret. At ille salubri instinctu admonitus, cum accepisset capillos saueti capitis, adposuit palpebræ languenti, et aliquandiu tumorem illum infestum horum adpositione comprimere ac mollire curabat. Quo facto, reliquias, ut jussus erat, sua iu theca recondidit, credens spum oculum capillis viri Dei quibus ad tactus [Al., adlatus] erat, ocius esse sanandum. Neque [Al., add. enim] eum sua fides defellit. Erat enim, ut referre erat solitus, tunc hora circiter secunda [Al., horam.... secundam] diei. Sed eum alia, quæque dies illa exigebat, cogitaret et faceret, imminentे hora ipsius diei sexta, repente contingens oculum, ita sanum cum palpebra invenit, ac si nil unquam in eo deformitatis ac tumoris apparuerit.

quo etiam amne viculus ipse nomine retinet.

^b *Suidberct.* Non temere confundendus hic Suidberct cum Suidbercto episcopo Verdensi, de quo Beda fuit infra v, 12.

LIBER QUINTUS.

CAPUT PRIMUM.

Ut ^a Oidiluald [Al., Oidilvaldus] successor Cudberci in anachoretica vita, laborantibus in mari fratribus, tempestatem orando sedaverit.

[DCLXXXVII.] Successit autem viro Domini Cudbereto, in exercenda vita solitaria quam in insula Farne ante episcopatus sui tempora gerebat, vir venerabilis Oidiluald, qui multis annis in monasterio quod dicitur Inhrypum, acceptum presbyteratus officium condignis gradu ipse [Al., ipso] consecrabat actibus. Cujus ut meritum vel vita qualis fuerit, certius clarescat, unum ejus narrō miraculum quod mihi unus e fratribus propter quos et in quibus patratum est, ipse paravit: videlicet Gudfrid, venerabilis Christi famulus et presbyter, qui etiam postea fratribus ejusdem Ecclesiæ Lindisfarnensis in qua educatus est, abbatis jure præfuit. « Veni, inquit, cum duobus fratribus aliis ad insulam Farne, loqui desiderans cum reverentissimo Patre Oidilualdo; cumque allocutione ejus refecti et benedictione petita donum rediremus, ecce subito, positis nobis in medio mari, interrupta est serenitas qua vehebamur, et tanta ingruit tamque fera tempestatis hiems [Al., tempes̄ta hiemis], ut neque velo neque remigio quicquam proficeremus, neque aliud quam mortem sperare valeremus. Cumque diu multum cum vento pelagoque frustra certantes tandem post terga respiceremus, si forte vel ipsam de qua egressi eramus, insulam aliquo conamine repetere possemus, invenimus nos undiqueversum pari tempestate præclusos, nullamque spem nobis [Al. om. nobis] in nobis restare salutis. Ubi autem longius visum levavimus, vidimus in ipsa insula Farne, egressum de latibulis suis amantissimum Deo Patrem Oidilualdum iter nostrum inspicere. Auditio etenim fragore procellarum ac ferventis Oceani, exierat videre quid nobis accideret: cumque nos in labore ac desperatione positos cerneret, flectebat genua sua ad Patrem Domini nostri Jesu Christi pro nostra vita et salute precaturus [Al., deprecaturus]. Et cum orationem completeret, simul tumida æquora placavit; adeo ut cessante per omnia sævitia tempestatis, secundi nos venti ad terram usque per plana maris terga comitarentur. Cumque evadentes ad terram, naviculam quoque nostram ab undis exportaremus, mox eadem quæ nostri gratia modicum siluerat, tempestas rediit, et toto illo die multum [Al. om. mul-

^a *Oidiluald.* In solitaria vita successit S. Cudbereto an. 697, et 42 annis transactis defunctus est anno 699, meritusque est locum in Martyrol. ad 23 Martii, et in tabulis Benedictinis 8 Idus Martii. Vide de hoc Vitæ pres. S. Cudberci cap. ult., et cap. 45 Vitæ metricæ.

^b *Berthun.* Diu diaconus S. Joannis episcopi, postea in monasterio Inderauada abbas ab eodem S. Joanne constitutus, in decrepita aetate circa A. D. secundum Capgr. 740, secundum Lelandi Collect. 753

A tum] furere non cessavit, ut palam daretur intelligi, quia modica illa quæ provenerat intercapedo quietis ad viri Dei preces nostræ evasionis gratia cœlitus donata est [Al., esset]. »

Mansit autem [Al., itaque] idem vir Dei in insula Farne duodecim annis ibidemque defunctus [Al. add. est]; sed in insula Lindisfarnensi juxta præfatorum corpora episcoporum, in ecclesia beati [Al., sancti] apostoli Petri sepultus est. Gesta vero sunt hæc temporibus Aldfridi [Al. Adfridi] regis [DCXCIX], qui post fratrem suum Ecgfridum genti Nordanhymborum decem et novem [Al., octo] annis præfuit.

CAPUT II

Ut episcopus Johannes mutum et scabiosum [Al. om. et scabiosum] benedicendo curaverit.

B Cujus [Al., Ilujus] regni principio defuncto Eata episcopo [DCLXXXV], Johannes, vir sanctus, Hagustaldensis Ecclesiæ præsulatum suscepit: de quo plura virtutum miracula qui eum familiariter noverunt, dicere solent, et maxime vir reverentissimus ac veracissimus ^b Berthun, diaconus quondam ejus, nunc autem abbas monasterii quod vocatur Inderauula, id est, in silva Derorum: e quibus aliqua memoria tradere commodum duximus. Est [Al. add. autem] mansio quædam secretior, nemore raro e vallo circumdata, non longe ab Hagustaldensi ecclesia, id est, unius ferme milliarii et dimidii spatio interfluente Tino amne separata, habens cœmeterium sancti Michaelis archangeli, in qua vir Dei sæpius ubi opportunitas ad ridebat temporis, et maxime in

C Quadragesima, manere cum paucis, atque orationibus ac lectioni quietus operam dare consueverat. Cumque tempore quodam, incipiente Quadragesima, ibidem mansurus adveniret, iussit suis querere pauperem aliquem majore infirmitate vel inopia gravatum, quem secum habere illis diebus ad faciendam eleemosynam possent [Al., posset]: sic enim semper facere solebat.

Erat autem in villa non longe posita quidam adolescentis mutus, episcopo notus, nam sæpius ante illum percipiendæ eleemosynæ gratia venire consueverat, qui ne unum quidem sermonem unquam profari [Al. proferre] poterat; sed et scabiem tantam ac furfures habebat in capite, ut nil unquam capillorum ei in superiori parte capitinis nasci valeret, tantum in circuitu horridi crines stare videbantur. Hunc

defunctus idibus Maii, et in suo monasterio sepultus. Processu temporis ejus reliquæ translatae, et juxta feretrum S. Joannis ad altare suum in ecclesia Beveriaci reconditæ. In Martyrologio nomen ejus scribitur inter sanctos ad 15 Maii.

^c *Mansio.* Haec mansio cum oratorio et cœmeterio posita fuit in moate ripæ Tini amnis imminentे, qui Anglice Erneshow, Latine mons Aquilæ dicitur, et ad Septentrionem sita. Vide de eo plura Richard. Pr. Hagust. & Script., p. 294.

ergo adduci præcipit episcopus, et ei in conseptis ejusdem mansionis parvum lugurium fieri in quo manens quotidiam ab eis [Al., eo] stipem acciperet. Cumque una Quadragesimæ esset impleta septimana, sequente Dominie jussit ad se intrare pauperem, ingresso eo linguam proferre ex ore ac sibi ostendere jussit; et adprehendens eum de mento, signum sanctæ crucis linguae ejus impressit, quam signatam revocare in os, et loqui illum præcepit: Dicito, inquietus, aliquod verbum, dico Gae [Al., Gea; at., Gie], quod est, lingua Anglorum, verbum adsirmandi et consentiendi, id est *etiam*. Dixit ille statim, soluto vinculo linguae, quod jesus erat. Addidit episcopus nomina litterarum: « Dicito A, » dixit ille A. « Dicito B; » dixit ille et hoc. Cumque singula litterarum nomina dicente episcopo responderet, addidit et syllabas ac verba dicenda illi proponere. Et cum in omnibus consequenter responderet, præcepit eum sententias longiores dicere; et fecit: neque ultra cessavit tota die illa et nocte sequente, quantum vigilare potuit, ut serunt qui præsentes fuere, loqui aliquid, et arcana suæ cogitationis ac voluntatis, quod nunquam antea potuit, aliis ostendere; in similitudinem illius diu claudi qui curatus [Al., add. est] ab apostolis Petro et Johanne, exsiliens stetit et ambulabat; et intravit cum illis in templum ambulans, et exsiliens, et laudans Dominum; gaudens nimicum uti officio pedum, quo tanto erat tempore destitutus. Cujus sanitati congaudens episcopus præcepit medico, etiam sanandæ seabredini capitis ejus curam adhibere.

Fecit ut jusserat, et juvante benedictione ac precebus antistitis nata est cum sanitatem cutis venusta species capillorum, factusque est juvenis limpidus vultu et loquela promptus, capillis pulcherrime crispis, qui ante fuerat deformis, pauper et mutus. Sicque de percepta lætatus sospitate, offerente etiam ei episcopo ut in sua familia manendi locum acciperet, magis domum reversus est.

CAPUT III.

Ut [Al. add. idem] puellam languentem orando sanaverit.

[DCLXXXVI.] Narravit idem Berthun et aliud de præfato antistite miraculum. Quia cum reverentissimus vir Uilfrid post longum exilium in episcopatum esset Hagustaldensis Ecclesiæ receptus, et idem Joannes, defuncto Bosa viro multæ sanctitatis et humilitatis, episcopus pro eo Eboraci substitutus, venerit ipse tempore quodam ad monasterium virginum in loco qui vocatur ^a Uetadun, cui tunc Heriburg abbatissa præfuit. « Ubi cum venissemus, inquit, et magno universorum gaudio suscepti essemus, indicavit nobis abbatissa, quod quædam de numero virginum quæ erat filia ipsius carnalis, gravissimo lan-

^a *Uetadun.* Hodie Watton, id est humida villa, ex aquis et paludibus quibus septa est. Monasterium antiquum in orientali parte provinciae Eboracensis, in quo hujus capitatis miraculum a Joanne episcopo factum est. Longo tempore dirutum restituit in usum

A guore teneretur: quia phlebotomata est nuper in brachio, et cum esset in studio, tacta est infirmitate repentina doloris, quo mox incremente, magis gravatum est brachium illud vulneratum, ac versum in tumorem, adeo ut vix duabus manibus circumplexi posset, ipsaque jacens in lecto præ nimietate doloris jam moritura videretur. Rogavit ergo episcopum abbatissa ut intraret [Al., intrare] ad eam, ac benedicere illam dignaretur, quia crederet eam ad benedictionem vel tactum illius mox melius habituram. Interrogans autem ille quando phlebotomata esset puella, et ut cognovit quia in luna quarta, dixit: Multum insipiente et indocte fecisti in luna quarta phlebotomando. Memini enim beatæ memorie Theodorum archiepiscopum dicere, quia periculosa sit B satis illius temporis phlebotomia, quando et lumen lunæ, et rheuma Oceani in cremento est. Et quid ego possum puellæ, si moritura est, facere? At illa instantius obsecrans pro filia quam oppido diligebat, nam et abbatissam eam pro se facere disposuerat, tandem obtinuit ut ad languentem intraret. Intravit ergo me secum adsumto ad virginem quæ jacebat multo, ut dixi, dolore constricta, et brachio in tantum grossescente, ut nihil prorsus in cubito [Al., cubitu] flexionis haberet: et adstans dixit orationem super illam, ac benedicens egressus est. Cumque post hæc hora competente consederemus ad mensam, adveniens quidam clamavit me foras [Al., dicens foras], et ait: Postulat Quoenburg [Al., Quen-burg], hoc enim erat nomen virginis, ut ocius re-

C grædiaris ad eam. Quod dum facerem, reperi illam ingrediens vultu bilariorem, et velut sospiti similem. Et dum adsiderem illi, dixit: Vis petamus bibere? At [Al., Et] ego; Volo, inquam, et multum delector, si potes. Cumque oblato poculo biberemus ambo, cœpit mihi dicere quia ex quo episcopus oratione pro me, et benedictione completa egressus est, statim melius habere incipio; etsi needum vires pristinas recepi, dolor tamen omnis et de brachio ubi ardenter inferat, et de toto meo corpore, velut ipso episcopo foras eum exportante, funditus ablatus est, tametsi tumor adhuc brachii manere videretur. Abeuntibus autem nobis inde, continuo fugatum dolorem membrorum fuga quoque tumoris horrendi secuta est; et erepta morti ac doloribus virgo, laudes Domino Salvatori una cum cœteris qui ibi erant, servis illius referebat. »

CAPUT IV.

Ut conjugem comitis infirmam aqua benedicta curaverit. .

Aliud quoque non multum huic dissimile miraculum de præfato antistite narravit idem abbas, dicens: « Villa erat comitis cujusdam qui vocabatur ^b Puch, non longe a monasterio nostro, id est,

Gilbertinorum Eustacius filius Joannis tempore regis Stephani. De hoc monasterio vide etiam x^o Script. p. 415, una cum longa narratione, de miraculo Aluredi abbatis Rievallensis.

^b *Puch.* Villa hujus comitis dicta est Burton au-

duum [Al., duorum] ferme millium spatio separata : A cuius conjux quadraginta ferme diebus erat acerbissimo languore detenta, ita ut tribus septimanis non posset de cubiculo in quo jacebat, foras effterri. Contigit autem eo tempore virum Dei illo ad dedicandam ecclesiam ab eodem comite vocari. Cumque dedicata esset ecclesia, rogavit comes eum ad prandendum in [Al. om. in] domum suam ingredi. Renuit episcopus, dicens se ad monasterium, quod proxime [Al., proximum] erat, debere reverti. At ille, obnixius precibus instans, vovit etiam se eleemosynas pauperibus daturum, dummodo ille dignaretur eo die domum suam ingrediens jejunium solvere. Rogavi et ego una cum illo, promittens etiam me eleemosynas in alimoniam inopum dare, dum ille domum comitis pransurus ac benedictionem daturus intraret. Cumque hoc tarde ac difficulter impetraremus, intravimus ad reficiendum. Miserat autem episcopus mulieri quæ infirma jacebat, de aqua benedicta quam in dedicationem ecclesiae consecraverat, per unum de his qui mecum venerant fratribus, præcipiens ut gustandam illi daret, et ubique maximum ei dolorem inesse didicisset, de ipsa eam aqua lavaret. Quod ut factum est, surrexit statim mulier sana, et non soluni se infirmitate longa carere, sed et perditas dudum vires recepisse sentiens, obtulit poculum episcopo ac nobis : cœptumque ministerium nobis omnibus propinandi usque ad prandium completum non omisit; imitata socrum beati Petri [Al. add. apostoli], quæ cum febrium fuisset ardoribus fatigata, ad tactum manus Domini cœ surrexit, et sanitatem simul ac virtute recepta, ministrabat eis. :

CAPUT V.

Ut item [Al., idem; al. om., item] puerum comitis orando a morte revocaverit.

Alio item tempore vocatus ad dedicandam ecclesiam comitis vocabulo ^a Addi, cum postulatum complessit ministerium, rogatus est ab eodem comite intrare ad unum de pueris ejus qui acerrima ægritudine premebatur, ita ut, deficiente penitus omni [Al., omnium] membrorum officio, jamjamque moriturus esse videretur ; eui etiam loculus jam tunc erat præparatus in quo defunctus condi deberet. Addidit autem vir etiam lacrimas precibus, diligenter obsecrans ut intraret oraturus pro illo, quia multum necessaria sibi esset vita ipsius ; crederet vero quia si ille ei manum imponere [Al., imponeret] atque eum benedicere voluisse, statim melius haberet. Intravit ergo illo episcopus, et vidit eum moestis omnibus jam morti proximum, positumque loculum juxta eum in quo sepeliendus poni deberet ; dixitque orationem ac benedixit eum, et egrediens dixit

stralis duobus millibus passuum a Beverlaco. Yolfrida ejus filia monialis facta apud Beverlic, cuius matrem, ut ex capite patet, liberaverat S. Johannes acerbissimo languore. Puch dedit cum filia manerium de Walkingtone. Yolfrida obiit in Id. Mart. an. 742, cuius ossa sepulta sunt Beverlaci. Manerium

A solito consolantium sermone : Bene convalescas, et cito. Cumque post hæc sederent ad mensam, misit puer ad dominum suum, rogans sibi poculum vini mittere, quia sitiret. Gavisus ille multum quia bibere posset, misit ei calicem vini benedictum ab episcopo ; quem ut bibit, surrexit continuo, et veterno infirmitatis discusso, induit se ipse vestimentis suis ; et egressus inde intravit, ac salutavit episcopum et convivas, dicens, quia ipse quoque delectaretur manducare et bibere cum eis. Jusserunt eum sedere secum ad epulas, multum gaudentes de sospitate illius. Residebat, vescebatur, bibebat, lætabatur, quasi unus e convivis ægebat ; et multis post hæc annis vivens, in eadem quam accepérat salute permansit. Hoc autem miraculum memoratus abbas non se præsente factum, sed ab his qui præsentes fuere, sibi perhibet esse relatum.

CAPUT VI.

Ut clericum suum cadendo contritum, atque [Al. om. atque] orando ac benedicendo a morte revocaverit.

Neque hoc prætereundum silentio [Al. add. arbitrator], quod famulus Christi Herebald [Al., Heritbald], in seipso ab eo factum solet narrare miraculum, qui tunc quidem in clero illius conversatus, nunc [Al. add. in] monasterio quod est juxta ostium Tini fluminis, abbatis jure præest. ¶ Vitam, inquit, illius, quantum hominibus aestimare fas est, quod [Al., quam; al., quia] præsens optime cognovi, per omnia episcopo dignam esse comperi. Sed et cuius meriti C apud internum testem [Al., judicem] habitus sit, et in multis aliis, et in meipso maxime expertus sum : quippe quem ab ipso, ut ita dicam, mortis limite revocans, ad viam vitæ sua oratione ac benedictione reduxit. Nam cum primævo adolescentiæ [Al. add. meæ] tempore in clero illius degerem legendi quideam canendique studiis traditus, sed non adhuc animum perfecte a juvenilibus cohibens inlecebris, contigit die quadam nos iter agentes cum illo deveñisse in viam planam et amplam aptamque cursui equorum : cœperuntque juvenes qui cum ipso erant, maxime laici, postulare episcopum ut cursu majore equos suos invicem probare liceret. At ille primo negavit, otiosum dicens esse quod desiderabant ; sed ad ultimum multorum unanima intentione devictus :

D Facite, inquit, si vultis, ita tamen ut Herebald ab illo se certamine funditus [Al. om. funditus] abstineat. Porro ipse diligentius obsecrans, ut et mihi certandi cum illis copia daretur, fidebam namque equo quem mihi ipse optimum donaverait, nequam impetrare potui.

¶ At cum saepius hoc atque illuc spectante me et episcopo, concitatis in cursum equis reverterentur ; et ipse lascivo superatus animo non me potui

de Walkingtone est hodie etiam episcopi Dunelmensis.

^a Addi. Hic comes fuit de Burton Boreali, quam villam cum ejusdem ecclesiae advocatione dedit ecclesiae de Beverlaco tempore S. Johannis archiepiscopi.

cohære, sed, prohibente licet illo, ludentibus me A miscui, et simul cursu equi contendere cœpi. Quod dum agerem, audivi illum post tergum mihi cum gemitu dicentem : O quam magnum vœ facis mihi sic equitando ! Et ego audiens, nihilominus cœptis insti velitis. Nec mora, dum fervens equus quoddam itineris concavum valentiore impetu transiliret, lapsus decidi, et mox velut emoriens sensum penitus motumque omnem perdidi. Erat namque illo in loco lapis terræ æqualis obiectus cespite tenui, neque ullus alter in tota illa campi planicie lapis inveniri poterat ; casuque evenit, vel potius divina provisione, ad puniendam inobedientiæ meæ culpam, ut hunc capite ac manu quam capiti ruens subposueram, tangerem, atque infracto pollice capitis quoque junctura solveretur ; et ego, ut dixi, simillimus B mortuo fierem. Et quia moveri non poteram, teterunt ibidem papilionem in qua jacerem. Erat autem hora diei circiter septima [Al., circiter horam... septimam], a qua ad vesperum usque quietus, et quasi mortuus permanens, tunc paululum revivisco, ferorque domum a sociis, ac tacitus tota nocte perduro. Venerabam autem sanguinem, eo quod et interanea essent ruendo convulsa. At episcopus gravissime de casu et interitu meo dolebat, eo quod me speciali diligeret affectu : nec voluit nocte illa juxta morem cum clericis suis manere, verum solus in oratione persistens noctem ducebat pervigilem, pro mea, ut reor, sospitate supernæ pietati supplicans. Et mane primo ingressus ad me, ac dicta super me oratione, vocavit me nomine meo, et quasi de somno gravi excitatum interrogavit si nossem quis esset qui loqueretur ad me. At ego aperiens oculos, aio : Etiam tu es antistes meus amatus. Potes, inquit, vivere ? Et [Al., At] ego : Possum, inquam, per orationes vestras, si voluerit Dominus. Qui imponens capiti meo manum, cum verbis benedictionis rediit ad orandum : et post pusillum me revisens [Al., ad me revertens] invenit sedentem et jam loqui valentem : cœpitque me interrogare, divino, ut mox patuit, admonitus instinctu, an me esse baptizatum absque scrupulo nossem : cui ego, absque ulla me hoc dubietate scire respondi, quia salutari fonte in remissionem peccatorum essem ablutus ; et nomen presbyteri a quo me baptizatum neveram, dixi. At ille : Si ab hoc, inquit, sacerdote baptizatus es, non es perfecte baptizatus : novi namque eum, et quia cum esset presbyter ordinatus, nullatenus, propter ingenii tarditatem, potuit catechizandi vel baptizandi

^a Mansit. Historici affirmant Johannem in episcopatu Eboracensi triginta tres annos mansisse, et cum ob ætatem officio suo minus sufficeret, secessisse ad monasterium suum Beverlac, et ibi post tres annos defunctum. Et licet Beda hoc loco videatur asserere Johannem post trigesimum tertium annum præsulatus mox obiisse, non tamen id nimis stricto sensu intelligendum est ; nam eodem tempore quo Uilfrid episcopatum recepit, id est, an. 686, Bosa defunctus, et Johannes in ejus locum substitutus, v, 3. Primo igitur anno episcopatus fixo, tricesimum tertium in 748 incidere necesse est, et tres anni etiam secessui conceduntur usque

A ministerium discere, propter quod et ipse illum ab hujus præsumptione ministerii quod regulariter implere nequibat, omnino [Al., omnino] cessare præcepi. Quibus dictis, eadem hora me cathechizare ipse curavit ; factumque est ut, exsufflante illo in faciem meam, confessim me melius habere sentirem. Vocavit autem medicum, et dissolutam mihi emicranii [Al., mei cranii, om. mihi] juncturam componere atque alligare jussit. Tantumque mox accepta ejus benedictione convalui, ut in crastinum ascendens equum, cum ipso iter in alium locum facherem : nec multo post plene curatus, vitali etiam unda perfusus sum. ▶

^a Mansit autem in episcopatu annos triginta tres, et sic cœlestia regna descendens sepultus est in B porticu sancti Petri, in monasterio suo, quod dicitur In silva Derorum, anno ab incarnatione Dominicæ septingentesimo vicesimo primo. Nam cum [Al. add. post] præ majore senectute minus episcopatu administrando sufficeret, ordinato in episcopatum [Al., episcopum] Eboracensis Ecclesiæ Uilfrido presbitero suo, secessit ad monasterium [Al. add. suum] præfatum, ibique vitam in Deo digna conversatione complevit [DCCXVIII].

CAPUT VII.

Ut Caedualla, rex Occidentalium Saxonum, baptizandus Romam venerit : sed et successor ejus Ini [Al. om. Ini] eadem beatorum apostolorum limina devotus adierit.

Anno autem regni Aldfridi tertio [DCLXXXVIII], C Caedualla [Al., Cedualla], rex ^b Occidentalium Saxonum, cum genti suæ duobus annis strenuissime præcesset, relicto imperio propter Dominum regnumque perpetuum, venit Romam, hoc sibi gloriæ singularis desiderans adipisci, ut ad limina beatorum apostolorum fonte baptismatis ablueretur, in quo solo didicerat generi humano patere vitæ cœlestis introitum : simul etiam sperans quia mox baptizatus, carne solitus, ad æterna gaudia jam mundus transiret : quod utrumque ut mente disposuerat, Domino juvante [Al., adjuvante] completum est. Etenim illo perveniens, pontificatum agente Sergio, baptizatus est die sancto Sabbati Paschalis, anno ab incarnatione Domini sexcentesimo octuagesimo nono : et in albis adhuc positus, languore correptus, duodecimo Kalendarum Maiorum die solutus [Al. add. est] a carne, et beatorum est regno [Al., consortio] sociatus in cœlis. Cui etiam tempore baptismatis papa memoratus Petri nomen imposue-

D ad an. 721, quo obiit.

^b Caedualla. Is prædationum in Cantia et alibi pœnitens Romain perrexit. Bromton X Script. p. 742. Duasque chartas confecisse dicitur, priorem Uilfrido an. 680, in qua concessit Pagaham cum appendiciis : posteriorem Theodoro et Ecclesiæ Christi Cant., an. 687, in qua concessit Geddinge et Wdetun. Evidentia Eccl. Christi Cant. X Script., p. 2207.

^c Occidentalium Saxonum. Antiquitus dicti Geuisæ. Vide notam ad III, 7. Si quis aliud velit, noverit Geuissos etiam deduci a Geuso, proavo Cerdici. Fuit Cerdicus filius Elesæ, nepos Eslæ, pro nepos Geuisi.

rat, ut beatissimo apostolorum principi, ad cuius ^a sacratissimum corpus a finibus terrae pio doctus amore venerat, ^b etiam nominis ipsius consortio jungeretur: qui in ejus quoque ecclesia sepultus est: et jubente pontifice epitaphium in ejus monumento scriptum [Al., scriptum est, ut] in quo et memoria devotionis ipsius fixa per saecula maneret, et legentes quoque vel audientes exemplum facti, ad studium religionis accenderet. Scriptum est ergo hoc modo:

Culmen, opes, subolem, pollutia regna, triumphos,
Exuvias, proceres, moenia, castra, lures;
Quæque patrum virtus, et quæ congesserat ipse
Caedual armipotens, liquit amore Dei,
Ut Petrum, sedemque Petri rex cerneret hospes,
Cujus fonte meras sumeret almus aquas,
Splendificumque jubar radianti carperet haustu,
Ex quo vivificus fulgor ubique fluit.
Percipiensque alacer redivivæ premia vitae,
Barbaricam rabiem, nomen et inde suum
Conversus convertit ovans, Petrumque vocari
Sergius antistes jussit, ut ipse pater
Fonte renascentis, quem Christi gratia purgans
Protinus ^c ablatum vexit in arce poli.
Mira fides regis! clementia maxima Christi,
Cujus consilium nullus adire potest!
^d Sospes enim veniens supremo ex orbe Britanni,
Per varias gentes, per freta, perque vias,
Urbem Romuleam vidi, templumque verendum
Aspexit, Petri mystica dona gerens.
Candidus inter oves Christi sociabilis ibit:
Corpore nam tumulum, mente superna tenet.
Commutasse magis sceptrorum insignia credas,
Quem regnum Christi promeruisse vides.

^a *Sacratissimum*, etc. Al., *sacrissimum corpus per longa locorum intervalla pio*.

^b *Etiam nominis.... Al., etiam nomen referret: qui.*

^c *Ablatum*. Edit., *albatum*: al. *ablulum*.

^d *Sospes*. Al., *Hospes*,

^e *Saxonum*. Sanderus legendum putat Britannorum, eumque confirmat Baronius, addens tres Caeduallas a Beda memoratos: primum, qui occidit Aeduinum, II, 20; secundum qui interfecit Aedualchum, IV, 15; tertium, qui huic Caeduallæ succedit, ibidem; sed in hoc deceptus est errore Codicu[m], qui loco Inj. ponunt Is, quem Baronius Caeduallam tertium esse putavit. Duo igitur tantum fuere Caeduallæ, unus rex Brittonum, II, 20, alter vero Saxonum fuit; nec solum titulo tenus, quia Saxones debellavit, ut arbitratur Baronius, sed quia de regio genere Geuissorum editus, ut Beda diserte testatur, IV, 15. Vide etiam notam ad cap. jam cit.

^f *Successit*. Chron. Sax. et ab eo Flor. Wig. assentunt Inim abiisse Romanam an. 728, sed constat tam ex Beda quam ex Chron. Sax. Inim Caeduallæ successisse an. 688, et post regnum 57 annorum Romanum profectum: Romanum igitur petiisse an. 725 necesse est.

^g *De stirpe regia*. Inj. enim fuit filius Cenredi, Cenredus Ceolwaldi, Ceolwaldus Cuthwulfi, Cuthwulfus Cuthwini, Cuthwinus Celmi, Celmus Cynerici, Cynericus Creoddæ, Creodda Cerdici.

^h *Et ipse relicto*. Longam hujus derelictionis historiam narrat G. Malm. I, 2. Ubi rex pia reginæ fraude allactus omnem hujus mundi pompa despiceret didicit.

Hic depositus est Caedual [Al., Cedula], qui et Petrus, rex ^e Saxonum, sub die duodecimo Kalendarum Maiarum, inductione secunda; qui vixit annos plus minus triginta, imperante domino Justiniano piissimo Augusto, anno et [Al., ejus] consulatus quarto, pontificante apostolico viro domino [Al., domino] Sergio papa anno secundo.

Abeunte autem Romam Caedualla [DCCXXV], ^f successit in regnum Inj. [Al., IIii] ^g de stirpe regia; qui cum triginta et septem annis imperium tenuisset gentis illius, ^h et ipse, relicto regno [Al., imperio] ac ⁱ junioribus [Al., junioribus] commendato, ad limina beatorum apostolorum Gregorio pontificatum tenente profectus est, cupiens in vicinia sanctorum locorum ad tempus peregrinari in terris, quo familiarij a sanctis recipi mereretur in cælis: quod his temporibus plures de gente Anglorum, nobiles, ignobiles, laici, clerici, viri ac feminæ certatim facere consuerunt.

Biliarius a sanctis recipi mereretur in cælis: quod his temporibus plures de gente Anglorum, nobiles, ignobiles, laici, clerici, viri ac feminæ certatim facere consuerunt.

CAPUT VIII.

Ut, Theodoro defuncto, archiepiscopatus gradum Berctuald suscepit: et inter plurimos quos ordinavit, etiam Tobiam virum doctissimum Hrofensi Ecclesiae fecerit antistitem.

Anno autem post hunc quo Caedualla Romæ i defunctus est proximo, id est, sexcentesimo nonagesimo incarnationis Dominicæ, ^k Theodorus beatæ memorie archiepiscopus senex et plenus dierum, id est, annorum octoginta octo, defunctus est: quem se numerum annorum suis habiturum, ipse jamdudum

C somnii revelatione edoctus suis prædicere solebat. Mansit autem in episcopatu annis viginti duobus, sepultusque est in ecclesia sancti Petri, ^l in qua omnium episcoporum Doruvernensium sunt corpora de-

ⁱ *Juvenioribus*. Aethelhardo ejus successori, et Oswaldo clitoni, contra quem eodem adhuc pugnavit anno Aethelhardus.

CAPUT VIII. Edd. vulg. ponunt hic distinctum caput et argumentum: *De Obitu Theodori archiepiscopi*.

^j *Defunctus est*. Baronius, recensita Theodori morte, adjungit Adriannum abbatem pariter obiisse; venit ille quidem cum Theodoro in Britanniam, sed ad cœlum ivit multo posterius. Nam teste Beda, V, 21, anno post obitum Uilfridi proximo, id est an. 710 defunctus est.

^k *Theodorus*. ^l *Hic excitavit fidelium voluntatem* **D**ut in civitatibus et villis ecclesiæ fabricarent, parochias distinguerent, et assensus regios his procuravit; ut si qui sufficietes essent super proprium fundum construere ecclesiæ, earumdem perpetuo patronatu gauderent: si inter limites alterius alicujus dominii ecclesiæ facherent, ejusdem fundi domini notarentur pro patronis. ^m ELMHAM.

^l *In qua omnium*. Archiepiscopi ante Theodorum non in ipsa ecclesia sepulti sunt, sed in portico illius aquilonali, II, 3. In hac S. Petri ecclesia archiepiscopi sepulti sunt, usque dum Gudberctus archiepiscopus a Romano pontifice et rege Eadberto an. 758 liberam in ecclesia Christi sepulturam impetravit; construxit igitur prope ecclesiæ Christi in honorem S. Johannis Baptiste basilicam, ubi ipse et successores, excepto Lamberto, condebantur. X Script., p. 1295, 1772, 2210; SPELM. Conc. I, p. 289.

posita: de quo una cum consortibus ejusdem sui gradus recte ac veraciter dici potest, quia corpora ipsorum in pace sepulta sunt, et nomen eorum vivet in generationes et generationes. Ut enim breviter dicam, tantum profectus spiritalis tempore præsulatus illius Anglorum Ecclesiæ, quantum nunquam antea potuere, cœperunt. Cujus personam, vitam, ætatem, et obitum, epitaphium quoque monumenti ipsius versibus heroicis triginta et quatuor palam ac lucide cunctis illo advenientibus [Al., venientibus] pandit; quorum primi sunt hi:

Hie sacer in ^a tumba pausat cum corpore præsul
Quem nunc Theodorum lingua Pelasga vocat.
Princeps pontificum, felix, summusque sacerdos
Limpida discipulis dogmata disseruit.

Ultimi autem hi:

Namque diem nonamdecinam September habebat,
Cuni carnis ^b claustra spiritus egreditur.
Alma novæ scandens felix consortia vitæ,
Civibus angelicis junctus in arce poli.

^a Tumba. S. Theodori corpus una cum S. Augustini aliorumque reliquiis levatum est anno 1091, octavo Id. Septemb., teste Gotselino monacho, cuius haec verba in lib. II Transl. cap. 27: « Prænomiatiissimi autem Theodori remoto in translatione tumbae operculo sua omnibus affatim satisfecit thurificatio, ita ut in claustrum fratrum etiam hæc erumperet oblectatio. Jacebat uti a primordio erat depositus integra forma metropolitani sacerdotii pallio et monachili tantum obductus cueulla. Tanta erat gratia, ut arbitraretur adhuc solida vigere carne... » etc.

^b Claustra. Al., claustro.

^c Successit. Codices vulgg. ponunt hic caput nonum cum arguento, ut supra cap. 8.

^d Berctuald. Chron. Sax., Pol., Virg. aliquique hunc dicunt primum ex Anglis archiepiscopum, superiores omnes Italos aut Romanos facientes; sed contra auctoritatem Bedæ, qui testatur III, 20, Deusdedit fuisse de gente Occidentalium Saxonum, et Theodorum, IV, 1, de Tharso Ciliciæ oriundum. Will. Malms. Berctualdum prodit prius Glastoniæ, quam in Racuulf monasterio, abbatiam tenuisse. Gale, Script. XV, p. 308. Hic a papa Vitaliano suscepit pallium. X Script., p. 1640. Huic archiepiscopo Ualdheri ep. Lunden. mittit epistolam de discordiis inter regem West-Saxonum et suæ patriæ regnatores. Quam e libro Cottoniano, qui inscribitur Augustus II, exscriptam vide in Append. n. 24. Alius Berctuald, sive Beorthuald memoratur, filius fratri Ethelredi regis apud Heddum, c. 39.

^e Abbas. An. 679 Berctualdo abbatu et ejus monasterio Illotharius rex Cant. dat terram in Thanato in loco dicto Westanea, et XII mansiones in Sturia. X Script., p. 2207, et vide chart. ipsam in append. n. 25.

^f Genladae. Hodie Inlade.

^g Racuulf. Oppidum a Romanis olim Regolbium, de quo vide Johannis Battleii Antiq. Rutupin., a Saxonibus Raculminster, hodie Reculver dictum. Juxta idem tempus, quo Aedilberct suam curiam Augustino dedit et Racuulsi palatium sibi et successoribus fecit, monasterium etiam ibi constituebatur, cuius abbas ultimus fuit Wenredus. Mon. Angl. Tom. I, p. 26. Sed secundum Chron. Sax., an. 669, Ecgberct rex dedit Basso presbytero Racuulf, in quo monasterium ædificaret.

^h Electus. Sergius papa primatum totius Brittaniæ Berctualdo confirmavit, ut duæ epistolæ ejus docent, una regibus Athelredo, Alfredo et Adulfo, altera episopis Brittaniæ scripta. Will. Malms. Pont. I.

^A ^c Successit autem Theodoro in episcopatu ^d Berctuald, qui erat ^e abbas in monasterio [Al. add. quodam], quod juxta ostium aquilonale [Al., aquilonare] fluminis ^f Genladae positum [Al. add. quod] ^g Racuulse nuncupatur: vir et ipse scientia Scripturarum imbutus, sed et ecclesiasticis simul ac monastrialibus disciplinis summe instructus, tametsi prædecessori suo minime comparandus: qui ^h electus est quidem in episcopatum anno Dominicæ Incarnationis sexcentesimo nonagesimo ⁱ secundo, die primo mensis Julii, regnibus in Cantia i Uictredo et ^k Suaebhardo [Al., Wictredo et Suebbardo]; ordinatus [Al. add. est] autem anno sequente tertio die Kalendarum Julianarum, Dominica a Goduine [Al., B Godwino] metropolitano episcopo ^l Galliarum: et sedit in sede sua pridie Kalendarum Septembrium Dominica; qui inter multos quos ordinavit antistesites, etiam ^m Gebmundo Hrofensis Ecclesiæ præsule defuncto, Tobiam pro illo consecravit, virum Latina,

ⁱ Secundo. Canon. Lichfeld., primo, sed male.

^j Uictredo. Hic 30,000 marcis auri ab Ina pacem emit: et an. 694 dat ecclesiæ beatæ Mariæ apud Limes, terram 4 aratrorum Wihelmostun vocatam. X Script. p. 2208, et vocat concilium Baccaneeldense, Spelm. Conc. I; Chron. Sax. Etiam dat hoc ipso anno, non an. 695, ut vult Spelmannus, Eabbæ, abbatisse de Menstre, terram 4 aratrorum in insula Tenetis dictam Humantum. Spelm. Conc. I, 192. Item sub hujus auspiciis concilium Berghamstedæ celebrari dicitur an. 696, namque is annus est Uictredi, qui regnum incepit an. 691, quintus. Ibid.

^C 194. Eodem anno, non 690, ut vult Thorn. apud X Script., p. 1771, dat monasterio SS. Petri et Pauli terram 5 aratrorum in Littleborne. Item supradictæ abbatissæ terram dictam Haeg, 40 manentium. X Ser.pt., 2234. An. 699 ecclesiæ suæ ditionis liberas facit a tributis. Spelm. Conc. I, p. 198. Hic etiam aedificavit S. Martini ecclesiam in villa Dovar et monachos illi imposuit, Mat. Westm., an. 692.

^k Suaebhardo. Quis hic sit, dubium est. Thorn. asserit eum Cantii regnum violenter obtinuisse; sed Matth. Westm. prodit eum Uictredi fuisse fratrem; et Flor. Wig., postquam dixisset Withredum in regno fuisse confortatum, subjungit cum eo Suebheardum partem regni tenuisse; sed si partem imperii vi tenuit Suebheardus, confortatus in regno alter dici vix potest: verisimile est igitur hos fuisse fratres, junctisque viribus amice administrasse rem publicam. Hic dedit Eabbæ abbatissæ 44 manentes in Insudeneye et 12 manentes in Sturreye; item terram duorum aratrorum in Sturie, et trium aratrorum in Bodsham. X Script., p. 1770 et 2251.

^l Galliarum. Perperam hic legunt aliqui Walliarum. Beda enim, v. 12, expresse dicit Berctualdum trans mare ivisse ordinandum, sed non a Sergio papa, ut scribit Baronius, sed a Goduino, Galliarum episcopo.

^m Gebmundo. Quo anno hic obiit incertum. Chr. Sax., Flor. Wig., Matth. Westm. et alii ann. 695 defunctum prædicant; quod videtur verum: quia si Gebmundus tunc superfuisset, Berctuald forsitan mare non transiisset, sed ab illo consecrationem potius accepisset. Tobian quoque ejus successorem a 694 Baccaneeldensi concilio interfuisse constat. E contra Gebmund Berghamstedensi concilio an. 696 adfuisse dicitur; et exstat privilegium Uictredi an. 696, in quo illius sit mentio. Warthonus quidem hoc concilium et privilegium nil moratur. Angl. Sacr. t. I. In hac re ego vero quid decernam, dubius hæreo.

Græca et Saxonica lingua atque eruditione multipliciter [Al., multipliciti] instructum.

CAPUT IX.

Ut Ecgberct vir sanctus ad prædicandum in Germaniam venire voluerit, nec valuerit: porro Uictberct advenierit [Al., adierit] quidem; sed quia nec ipse aliquid profecisset, rursum in Hiberniam unde venerat, redierit.

Eo tempore [DCLXXXIX] venerabilis, et cum omni honorificentia nominandus famulus Christi et sacerdos ^a Ecgberct, quem in Hibernia insula peregrinam ducere vitam pro adipiscenda in cælis patria ^b retulimus, proposuit animo pluribus prodesse; id est, initio opere apostolico, verbum Dei aliquibus earum ^c quæ nondum audierant, gentibus evangelizando committere: quarum in Germania plurimas noverat esse nationes, a quibus Angli vel Saxones qui nunc Britanniam incolunt, genus et originem duxisse noscuntur; unde hactenus a vicina gente Brittonum corrupte Garmani [Al., Germani] huncupantur. Sunt autem Fresones, Rugini, Danai, Hunni [Al., Dani, Huni], antiqui Saxones Boructuari [Al., Boructuari]: sunt [Al. add. etiam] alii perplures hisdem in partibus populi paganis adhuc ritibus servientes, ad quos venire præfatus Christi miles circumnavigata Britannia disposuit, si quos forte ex illis erexit Satanæ ad Christum transferre valeret, vel si hoc fieri non posset, Romam venire ad videnda atque adoranda beatorum apostolorum ac martyrum Christi limina cogitavit.

Sed ne aliquid horum persiceret, superna illi oracula simul et opera restiterunt. Siquidem electis sociis strenuissimis et ad prædicandum verbum idoneis, utpote actione simul et eruditione præclaris, præparatisque omnibus quæ navigantibus esse necessaria videbantur, venit die quadam mane primo ad eum unus de fratribus, discipulus quondam in Britannia, et minister Deo dilecti sacerdotis ^d Boisili, cum esset idem Boisil præpositus monasterii Mailrosensis sub abate Eata, ut ^e supra narravimus, referens ei visionem quæ sibi eadem nocte apparuisset: « Cum expletis, inquiens, hymnis matutinalibus in lectulo [Al., lecto] membra posuisse [Al., deposuisse], ac levis mihi somnus obrepisset, apparuit magister quondam meus et nutritor amantissimus Boisil, interrogavitque me, an eum cognoscere possem. Aio: Etiam, tu es enim Boisil. At ille: Ad

^a *Ecgberct.* Colitur is 24 Aprilis, ut cernere est in Martyrol. Romano aliisque. Circa an. 889 Fresiam ire disposuit. Suidberct enim ordinatus est an. 693, v. 11. Uilbrord et socii Fresiam venerunt an. 692, v. 10. Uictberct duobus annis, id est, an 690 et 691, incassum in Fresia prædicabat. Ecgberctum igitur, qui Uictberctum misit, visio prohibuit ne iret Fresiam, circa an. 689.

^b *Retulimus.* Vide III, 27.

^c *Quæ nondum.* At vero an. 603 inter Germanos fidem prædicavit Osfo quidam Anglus satus ex regione sanguine. Spelm. Conc. I, 126, et Uifrid episcopatu privatus, circa an. 679, Romanum iturus, flante Favonio, pulsus est Fresiam, ibique prædicabat Christum, v. 20.

A hoc inquit, veni, ut responsum Domini Salvatoris Ecgberct adseram, quod te tamen referente oportet ad illum venire. Dic ergo illi quia non valet iter quod proposuit, implere: Dei enim voluntatis est ut ad Columbæ monasteria magis perget docenda. Erat autem Columba primus doctor fidei Christianæ transmontanis Pictis ad aquilonem, primusque fundator monasterii quod in Hii insula multis diu Scotorum Pictorumque populis venerabile mansit. Qui videlicet Columba nunc, a nonnullis composito a Cella et ^f Columba nomine, Columcelli vocatur. Audiens autem verba visionis Ecgberci, præcepit fratri qui retulerat ne cuiquam hæc alteri referret, ne forte inlusoria esset visio. Ipse autem tacitus rem considerans, veram [Al., veracem] esse timebat: nec tandem a præparando [Al., parando] itinere, quo ad gentes docendas iret, cessare volebat.

At post dies paucos rursum venit ad eum præfatus frater, dicens quia et ea nocte sibi post expletos Matutinos [Al., expletas Matutinas] Boisil per visum apparuerit, dicens: « Quare tam negligenter ac tepide dixisti Ecgbercto quæ tibi dicenda præcepi? At nunc vade, et dic illi quia, velit nolit, debet ad ^g monasteria Columbæ venire, quia aratra eorum non recte incedunt: oportet autem eum ad rectum hæc tramitem revocare. » Qui hæc audiens denuo præcepit fratri, ne hæc cui [Al., cuiquam] pateficeret. Ipse vero, tametsi certus est factus de visione, nihilominus tentavit iter dispositum cum fratribus memoratis incipere. Cumque jam navi imposuissent

C quæ tanti itineris necessitas poscebat, atque opportunos aliquot dies [Al., diebus] ventos exspectarent, facta est nocte quadam tam sæva tempestas, quæ perditis nonnulla ex parte his quæ in navi erant rebus, ipsam in littus [Al., latus] jacentem inter undas relinqueret: salvata sunt tamen omnia quæ erant Ecgbercti, et sociorum ejus. Tum ipse [Al., ille] quasi propheticum illud dicens, « Quia propter me est tempestas hæc, subtraxit se illi profectioni, et remanere domi passus est. »

At vero unus de sociis ejus, vocabulo Uictberct, cum esset et ipse contemptu mundi ac doctrinæ scientia insignis, nam multos annos in Hibernia peregrinus anachoreticam in magna perfectione vitam egerat [DCXC], ascendit navem, et Fresiam perveniens duobus annis contiuis genti illi ac regi ejus ^h Rathbedo [Al., Radhbedo] verbum salutis

^d *Boisili.* « Non. i Jul. In Brittaniis depositio beati Boisili presbyteri et confessoris. » Martyrol. Dunelm.

^e *Supra.* Vide IV, 27.

^f *Columba.* De hoc et Pictorum conversione vide III, 4, ubi notatum est eum, cum 77 annos natus esset, circa an. 597 fuisse sepultum; natus est igitur circa an. 520. Hujus natalis quinto Junii celebratur.

^g *Monasteria Columbæ.* Ecgberctum viae ad catholicam Pascha Hiienses convertentem v. 22.

^h *Rathbedo.* « Narrat Vincentius in Speculo Historiali de prædicto rege Fresonum, quod cum prædicatione Wifanni episcopi ad hoc inductus esset ut baptizaretur, cum unum pedem in lavaero intinxis-

prædicabat, neque aliquem tanti laboris fructum apud barbaros invenit auditores. Tunc reversus ad dilectæ locum peregrinationis [DCXCI], solito in silentio vacare Domino cœpit; et quoniam externis [Al., exterius] prodesse ad fidem non poterat, suis amplius ex virtutum exemplis prodesse curabat.

CAPUT X.

Ut a Uilbrord [Al., Wilbrord] in Fresia prædicans, multos ad Christum converterit; et ut socii ejus Hewaldi [Al., Ewaldi] sint martyrium passi.

Ut autem vidit vir Domini Ecgberct, quia nec ipse ad prædicandum gentibus venire permittebatur, retentus [Al. add. est] ob aliam sanctæ Ecclesiae utilitatem de qua oraculo fuerat præmonitus, nec Uictberct illas deveniens in partes, quiequam proficiebat, tentavit adhuc in opus verbi mittere viros sanctos et industrios, in quibus eximius Uilbrord presbyterii gradu et merito præfulgebat. Qui cum illo advenissent, erant autem numero ^b duodecim, divertentes ad Pippinum ducem Francorum, grataanter ab illo suscepti sunt: et quia nuper ^c citeriorem Fresiam, expulso inde Rathbedo [Al., Radhbedo] rege, ceperat, illo eos ad prædicandum misit; ipse quoque imperiali auctoritate juvans, ne qui [Al., quis] prædicantibus quiequam molestiæ inferret; multisque eos qui fidem suscipere vellent beneficiis adtollens: unde factum est, opitulante gratia divina, ut multos in brevi ab idolatria ad fidem converterent Christi [DCXCII].

Horum secuti exempla duo quidam presbyteri de natione Anglorum, qui in Hibernia multo tempore pro æterna patria exulaverant, venerunt ad provinciam antiquorum Saxonum, si forte aliquos ibidem prædicando Christo adquirere possent. Erant autem unius ambo, sicut devotionis, sic etiam vocabuli: nam uterque eorum appellabatur Hewald; ea tamen

set, alterum pedem retrahens interrogavit ubinam plures majorum suorum essent in inferno, an in paradiiso: et audiens plures esse in inferno, ait: Sanctius est ut plures quam pauciores sequar. » Capgr. in Vita S. Willibrordi, ubi etiam narratur quomodo idem Rathbedus deceptus est a diabolo in angelum transfigurato, et domos aureas ei pollicente.

^a *Uilbrord.* Natus est in provincia Nordanbymbrana, paterque Wilgis dictus; puer traditur in Hrypis nutriendus, quo relicto monasterio, in Hiberniam Ecgberci fama allectus proficisciatur, ibique duodecim annis permanens tandem cum 12 sociis Fresiam tendit Christum prædicaturus. Capgr. in Willibrordi. Ibi a Sergio papa episcopus constitutus usque ad senectam vixit, tandemque sibi coepiscopum ad ministerium implendum debilis substituit. Ejus memoria celebris est VIII Idus Novembris.

^b *Duodecim.* Apud Surium i Martii horum nomina a Marcellino quodam, qui se unum ex iis singit, hoc ordine memorantur: Willibrordus, Swibertus, Acca, Wigbertus, Willibaldus, Winibaldus, Lebuinus, duo Ewaldi, Werenfridus, Marcellinus; hi omnes fuere presbyteri: denique Adelbertus levita, filius regis Deirorum: sed hic qui se vocat Marcellinum participemque hujus conversionis gloriae, non videtur esse is quem se simulat, sed nuperus potius quidam et imperitus fabularum confector. Hic enim inter duodecim apostolos Hewaldo duos numerat, sed ex Beda colstat hos duos esse ab illis 12 diversos: nam

A distinctione, ut pro diversa capillorum specie unus Niger Hewald, alter Albus Hewald diceretur: quorum uterque pietate religionis imbutus, sed Niger Hewald magis sacrarum litterarum erat scientia institutus [Al., instructus]. Qui venientes in provinciam, intraverunt hospitium cuiusdam villici, petieruntque ab eo, ut transmitterentur ad satrapam qui super eum [Al., eos] erat, eo quod haberent aliquid legationis et causæ utilis [Al., utilitatis], quod deberent ad illum perferre. Non enim habent regem iidem antiqui Saxones, sed satrapas plurimos sue genti præpositos, qui ingruente belli articulo mittunt æqualiter sortes, et quemcumque sors ostenderit, hunc tempore belli ducem omnes sequuntur, huic obtemperant; péracto autem bello, rursum æqualis potentiae omnes fiunt satrapæ. Suscepit ergo eos villicus, et promittens se mittere eos ad satrapam qui super se erat, ut petebant, aliquot diebus seeum retinuit.

Qui cum cogniti essent a barbaris quod essent alterius religionis, nam [Al. add. hymnis] et psalmis semper atque orationibus vacabant, et quotidie sacrificium Deo victimæ salutaris offerebant, habentes secum vascula sacra et tabulam altaris vice dedicatam, suspecti sunt habitu, quia si pervenirent ad satrapam et loquerentur cum illo, averterent illum a diis suis et ad novam Christianæ fidei religionem transferrent, sicque paulatim omnis eorum provincia veterem cogeretur nova [Al., in novam] mutare culturam. Itaque rapuerunt eos subito, et interemerunt: Album quidem Hewaldum veloci occisione gladii, Nigellum autem longo suppliciorum cruciatu et horrenda membrorum omnium discriptione: quos interemptos in Rheno [Al., Rhenum] projecerunt. Quod cum satrapa ille quem videre volebant audisset, iratus est valde quod ad se venire volentes pe-

narrantur illorum duodecim exempla secuti, ad antiquos Saxones, non ad Fresiam ad quam illi duodecim divertebant, pervenisse. Inter hos etiam Uictberctum ponit, jussuque Rathbedi occisum tradit; sed probabile est ex hoc Bedæ loco illum Fresiam nunquam repetuisse, sed ad Hiberniam in ^c solito silentio vacasse Domino ^d usque ad mortem, aliasque ^e viros sanctos ^f duodecim ab Ecgberto missos esse. Accam etiam, quem stulte dicit a Uilfrido postea constitutum Hagustaldensem episcopum, his adjungit: constat tamen ex v. 21, eum nunquam ex Anglia profectum, nisi cum Romam iverit cum Uilfrido.

^c *Citerioram Fresiam.* Hanc Rathbedo ademptam Beda vocavit, vel eas terras quæ nunc Hollandiae comitatu continentur; quæ sane Anglis, apud quos Beda scribit, citeriores sunt quam reliqua ultra Flevum lacum Fresia sit: aut certe est citerior Fresia, qui circa Mosam Vahalimque tenditur Brabantæ Geldriæque et Cisrhenanæ Clivie tractus, quem fortassis Fresones regno Franciæ avulsum tenuerant. Eo facit quod Annales Metenses a Chesnæo Scriptorum Francorum tomo III editi, tradant ^c B. Pipinum ducem Seniorem avum hujos, populum inter Carbonariam Silvam et Mosam fluvium et usque ad Fresorum fines vastis limitibus habitantem, justis legibus gubernasse. » Ea igitur Gallis citerior Fresia est quæ ad Mosam flumen pertingebat, Anglis vero quæ nunc Hollandia.

regrini non permetterentur; et mittens occidit vicarios illos omnes, vicumque incendio consumpsit.
a Passi sunt autem præfati sacerdotes et famuli Christi quinto Nonarum Octobrium die.

Nec martyrio eorum cælestia defuere miracula. Nam cum perempta eorum corpora amni, ut diximus, a paganis essent injecta, contigit ut hæc contra impetum fluvii decurrentis, per quadraginta fere millia passuum, ad ea usque loca ubi illorum erant [Al., essent] socii, transferrentur. Sed et radius lucis permaximus atque ad cælum usque altus omni nocte supra locum fulgebat illum ubicumque ea pervenisse contingenteret, et hoc etiam paganis qui eos occiderant intuerentibus. Sed et unus ex eis in visione nocturna apparuit cuidam de sociis suis, cui nomen erat Tilmon, viro illustri, et ad sæculum quoque nobili, qui de milite factus fuerat monachus; indicans quod eo loci corpora eorum posset invenire, ubi lucem de cælo terris radesse consiperet. Quod ita completum est. Inventa namque eorum corpora juxta honorem martyribus condignum recondita sunt, et dies passionis vel inventionis eorum congrua illis in locis veneratione celebratur. Denique gloriosissimus dux Francorum Pippin ubi hæc comperit misit, et adducta [Al., comperit, ... adducta] ad se eorum corpora condidit cum multa gloria in b ecclesia Coloniae civitatis, juxta Rhenum. Fertur autem quia in loco in [Al. om. in] quo occisi sunt fons ebullierit, qui in eodem loco usque hodie copiosa fluenti sui dona profundat [Al., perfundat].